

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional - PPGEMIN

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 19/23, de 01 de março de 2024

Aprova Resoluções *ad referendum* exaradas pelo Presidente do colegiado durante a 1^a Reunião Ordinária de 01/03/2024

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas do CEFET-MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 9º do Regulamento do PPGEMIN e:

Considerando o que foi aprovado na 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, de 01 de março de 2024,

DELIBEROU:

Aprovar e Homologar os seguintes Atos Normativos (**Deliberações ad referendum do Colegiado**) exarados pelo Presidente do PPGEMIN, conforme o item IX do Art. 12º do Regulamento do PPGEMIN:

DELIBERAÇÃO PPGEMIN 120/23, de 22/12/2023, que prorrogou o prazo de defesa da atividade de qualificação do discente Evandro de Abreu Fernandes Junior, matrícula 20215007005, até 16/02/2024; DELIBERAÇÃO PPGEMIN 01/24, de 16/01/2024, aprovou a banca de defesa dissertação da discente Adriele Mércia Alves Santos, matrícula 20215008915, para 05/02/2024; DELIBERAÇÃO PPGEMIN 02/24, de 02/02/2024, que aprovou a banca de defesa de qualificação da discente Thaísa Mara Ricardo Lima, matrícula 20215008030 para 23/02/2024; **DELIBERAÇÃO PPGEMIN 03/24**, de 02/02/2024 que aprovou prorrogação de defesa de dissertação da discente Isadora Ferreira, matrícula 20215007266, para 08/03/2024; DELIBERAÇÃO PPGEMIN 04/24, de 02/02/2024, que aprovou a banca de defesa de dissertação do discente Gilberto Xavier Junior, matrícula 20215007014 para 05/02/2024; **DELIBERAÇÃO PPGEMIN 05/24**, de 02/02/2024, que aprovou requerimento de dispensa da disciplina PPGEMIN0001 Seminário de Pesquisa dos discentes Pablo Roberto da Costa matrícula 20235001751 e Karina Selatiel do Nascimento matrícula 20215008020, por terem cursado a disciplina equivalente "Semináriios", código 2PMEC.013, junto ao PPG stricto sensu em Engenharia Civil do CEFET-MG em 2023 2 e 2022 1, respectivamente; PPGEMIN 06/24, de 02/02/2024, que aprovou que aprovou a banca de defesa

de qualificação da discente Rafaeli Keila Santos, matrícula 20225002058 para 20/02/2024, tornando sem efeito a deliberação PPGEMIN 112/2023 de 04/12/2023; **PPGEMIN 07/24**, de 09/02/2024, que aprovou o plano de trabalho do discente Santiago Henrique Cruz matrícula 20235001770; PPGEMIN 08/24, de 09/02/2024, que aprovou a banca de defesa de dissertação da discente Isadora Ferreira, matrícula 20215007266, para 29/02/2024; PPGEMIN 09/24, de 09/02/2024, que aprovou a banca de defesa de qualificação do discente Evandro de Abreu Fernades Junior, matrícula 20215007005, para 23/02/2024: **PPGEMIN 10/24**, de 14/02/2024, que aprovou o plano de trabalho do discente Ewerton Aparecido Rodrigues matrícula 20225006745; PPGEMIN 11/24, de 14/02/2024, que aprovou a prorrogação de defesa de dissertação da discente Mayara Bruno da Cunha matrícula 20225002067 para 30/03/2024; PPGEMIN 12/24, de 14/02/2024, que homologou a aprovação do resultado final do processo público para seleção de alunos especiais para o PPGEMIN, ano 2024, primeiro semestre; **PPGEMIN 13/24**, de 14/02/2024, que aprovou solicitação da discente Michelle Cintra Abud Mariano matrícula 20245002322, orientada pelo prof. Dr. Hildor José Seer, de reaproveitamento de todos créditos referentes as disciplinas cursadas pela mesma junto ao PPGEMIN, quando frequentou o Programa de 2019 2 a 2023 1; **PPGEMIN 14/24**, de 21/02/2024, que aprovou a banca de defesa de dissertação da discente Mayara Bruno da Cunha matrícula 20225002067, para 11/03/2024; PPGEMIN 15/24, de 22/02/2024, que tornou sem efeito a Deliberação PPGEMIN 14/2024, de 21/02/2024; PPGEMIN 16/24, de 23/02/2024, que aprovou a inserção do Engo Me. Felipe Teixeira de Oliveira, da EuroChem, como coorientador da discente Thaís Silva Paim matricula 20245002387, a partir de 04/03/2024; **PPGEMIN 17/24**, de 23/02/2024, que designou o Prof. Dr. Fabio de São José, para avaliar e emitir parecer acerca do requerimento de reaproveitamento de créditos em disciplinas cursadas na UFMG, da discente Edileny Rocha Paula matrícula 20245002449.

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior

Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas - PPGEMIN